ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:        /SNN-TL
V/v thực hiện các giải pháp cấp nước

sinh hoạt nông thôn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

 - Sở Y Tế;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Trung tâm Nước sạch và VSMT nông thôn;

- Công ty cổ phần Cấp thoát nước Tuyên Quang.

Căn cứ Văn bản số 1347/TL-NS ngày 13/9/2024 của Cục Thủy lợi về việc

triển khai các giải pháp đảm bảo cấp nước sinh hoạt cho người dân do ảnh

hưởng của bão số 3 năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 18/6/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc đảm bảo cấp nước an toàn khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025;

Trong những ngày qua do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 3 trên địa bàn

tỉnh Tuyên Quang đã xảy ra lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất trên diện rộng. Để đảm

bảo cấp nước sinh hoạt cho người dân tại các khu vực nông thôn bị ảnh hưởng,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các cơ quan, đơn vị tại mục

“Kính gửi” khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã trên địa bàn tuyên truyền vận động nhân

dân sử dụng nước tiết kiệm, chia sẻ nguồn nước, có biện pháp tích trữ nước phù

hợp với điều kiện thực tế đảm bảo hiệu quả tránh lãng phí nước sạch.

- Chỉ đạo các đơn vị cấp nước sinh hoạt nông thôn trên địa bàn (Trung

tâm Nước sạch và VSMT nông thôn, Công ty cổ phần Cấp thoát nước Tuyên

Quang, Ủy ban nhân dân các xã) thực hiện tốt công tác quản lý điều tiết nước để

duy trì cấp nước sinh hoạt cho người dân, triển khai các giải pháp khắc phục

nhanh, kịp thời những sự cố, hư hỏng đảm bảo an toàn cấp nước. Chủ động xem

xét hỗ trợ kinh phí từ ngân sách dự phòng cấp huyện và các nguồn hợp pháp khác

cho các đơn vị cấp nước trên địa bàn gặp khó khăn để thực hiện các giải pháp cấp

bách đảm bảo nước sinh hoạt cho người dân; thông báo cho người dân chủ động

tích trữ nước tại hộ gia đình để đảm bảo nước sinh hoạt phòng sự cố xảy ra.

2

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế dự phòng các huyện, thành phố hướng dẫn các

biện pháp xử lý nước cho các hộ gia đình tại những khu vực chịu ảnh hưởng

thiếu nước sinh hoạt đảm bảo an toàn sức khỏe người dân.

2. Công ty cổ phần Cấp thoát nước Tuyên Quang và Trung tâm Nước

sạch và VSMT nông thôn

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân thuộc vùng cấp nước đối với

các công trình được giao quản lý, khai thác sử dụng nước tiết kiệm, chia sẻ

nguồn nước, có biện pháp tích trữ nước phù hợp với điều kiện thực tế đảm bảo

hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác quản lý điều tiết nước để duy trì cấp nước sinh hoạt

cho người dân, triển khai các giải pháp khắc phục nhanh, kịp thời những sự cố,

hư hỏng đảm bảo an toàn cấp nước.

- Chủ động các biện pháp và kinh phí của đơn vị, huy động các nguồn

hợp pháp khác để thực hiện các giải pháp cấp bách khắc phục tình trạng thiếu

nước sinh hoạt đối với các công trình được giao quản lý. Thực hiện giải pháp

cấp nước an toàn của từng công trình theo kế hoạch cấp nước an toàn đã được

cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Đề nghị Sở Y tế: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn theo lĩnh vực ngành

hướng dẫn các biện pháp xử lý nước cho các hộ gia đình tại những khu vực chịu

ảnh hưởng thiếu nước sinh hoạt đảm bảo an toàn sức khỏe người dân.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trân trọng đề nghị các cơ quan,

đơn vị tại mục “Kính gửi” khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh; Báo cáo

- Lãnh đạo Sở;

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu: VT, TL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

		2024-09-13T17:13:45+0700

		2024-09-13T17:54:00+0700

		2024-09-13T17:54:00+0700

		2024-09-13T17:54:00+0700